
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.28/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea 1n administrare a dotărilor aferente imobilului Atelier Mecanic Auto-
Liceul Metalurgic, pentru proiectul Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de 
practică din unităţile de invăţământ profesional i tehnic din municipiul Slatina, jud. Olt cod 
FPNRR-DOTLAB-2024-0273 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în sedinţa ordinară din data 
de 29.01.2026. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.6719/23.01.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.6724/23.01.2026; 
- raportul de specialitate nr.6732/23.01.2026 'intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr. 6736/23.01.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii 
de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr. 6737/23.01.2026 'intocmit de către Direcţia Generală Economică din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art. 146 din Legea 198/2023 privind invăţământul preuniversitar, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 
- Hotărkii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 459/28.10.2025 referitoare la declararea de uz şi 

interes public dotări aferente imobilului Atelier Auto Liceul Metalurgic pentru proiectul Echiparea 
laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din unităţile de "invăţământ profesional şi tehnic din 
municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-2024-0273; 

- prevederile 298- 300 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Avizului favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
juridică şi de disciplină, buget finanţe; 

In temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin.(2) lit. c), alin. 6 lit. a), art. 136 alin.(1), art. 196 
alift.(1) lit.(a) coroborate cu prevederile art.139 alin.(3) lit. g), din O.U.G 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprob'ă darea 1n administrare a dotărilor aferente imobilului Atelier Mecanic Auto 
Liceul Metalurgic pentru proiectul Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică 
din unităţile de trivăţământ profesional şi tehnic din municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-
DOTLAB-2024-0273, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărăre. 



Art.2. Darea în administrare a obiectivelor identificate în anexa nr. 1, se va face pe toată durata 
existentei unitătii de Invăţământ, pe bază de protocol Incheiat în termen de 60 de zile de la data 
adoptării prezentei hotărâri, Intre Liceul Metalurgic şi Municipiul Slatina. 

Art.3. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărki. 

Art.4. Compartimentul Administraţie Publică. Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărke la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică; 
- Liceul Metalurgic situat pe str Ecaterina Teodoroiu, Nr. 64 A, Slatina, Olt 

Preşedi e de4ediniă, Contrasemnează, 

POP I Einfi-Chstin; Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDI 

Hotărârea a fost a'dopta 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri în funcţie. 

9 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

PS-03/F3 



Anexă la HCL nr.28/29.01.2026 

Dotări aferente imobilului Atelier Mecanic Auto Liceul Metalurgic pentru proiectul 
Echiparea laboratoarelor informatice si a atelierelor de practic'ă din unităţile de tnvăţământ 
profesionalşi tehnic din municipiul Slatina, jud Olt cod F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 

Nr. crt. Tip echipament Cantitate An dobândire 
1. Tester Diagnoză 1 

2025 

2. Cutie de viteză manual cu 5 trepte cu diferenţial 1 
3. Kit de montare cutie de viteze cu 5 trepte 1 
4. Ambreaj 1 
5. Acţionarea pistonului 1n cilindru 1 
6. Motor disel cu cutie de viteze 1 
7. Maşină de echilibrat roţi 1 
8. Maşin'ă dejanat roţi 1 
9. Dulap scule auto echipat 2 
10. Pachet de Invăţare motor V8 1 
11. Kit demonstrative- motorul 1n 4 cilindri 1 
12. Total investiţie 154,14 mii lei 

P gedinte_de`s lie nţă, 
POPA Emil,•Coâin 

(
c 


